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Bilag 1
Skabelon til brug for KKR’s forslag til dækningsområder og institutions- og 
skoleplaceringer for Forberedende Grunduddannelse
Skabelonen skal ses i forlængelse af Undervisningsministeriets udsendte brev af 12. januar, der opstiller kriterier for den lokale proces. Der skal 
indsendes en udfyldt skabelon for hvert forslag til dækningsområde. Materialet skal være Undervisningsministeriet i hænde senest kl. 12 den 1. juni 
2018. 

Nedenstående fremsendes under forudsætning af, at det bliver politisk godkendt af Viborg Byråd d. 16. maj 2018. Foreløbigt er det politisk 
godkendt af Økonomi- & Erhvervsudvalget i Viborg Kommune d. 9. maj samt af Silkeborg Byråd d. 30. april 2018. 

Emne Besvarelse Bemærkninger/
Vedhæftede 
dokumenter

1. Dækningsområdet og institutions- og skoleplaceringer
Hvilke kommuner indgår i forslaget 
til dækningsområde, og hvor mange 
skoler foreslås oprettet inden for 
dækningsområdet?

Det indstilles til Undervisningsministeren, at Viborg Kommune og Silkeborg Kommune 
indgår i fælles dækningsområde. 

Der etableres to skoler inden for dækningsområdet i henholdsvis Silkeborg by og 
Viborg by.

Angivelse af institutionsplacering indsættes forud for indsendelse til KKR 10. maj 2018.

På hvilken/hvilke adresse/adresser 
foreslås institutionen og 
institutionens skoler placeret?

I Silkeborg Kommune placeres skolen på følgende adresse:
Granhøjvej 14
8600 Silkeborg
(I dag adressen for Silkeborg Produktionshøjskole)

I Viborg Kommune placeres skolen på følgende adresser:
Marsk Stigs Vej 2D
8800 Viborg
(I dag adressen for Viborg Produktionsskole)
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8800 Viborg
(I dag adressen for Skive-Viborg HF & VUC)

Angivelse af institutionsplacering indsættes forud for indsendelse til KKR 10. maj 2018.

Hvilke hovedhensyn har ligget bag 
det foreliggende forslag om 
etablering af dækningsområdet og 
beslutningen om institutions- og 
skoleplaceringer?

Hovedhensynene bag forslaget om dækningsområde er, at sikre et velfungerende 
tilbud til målgruppen og gode vilkår for institutions- og skolesamarbejde. 

Viborg og Silkeborg Kommuner er på flere områder ensartede kommuner, 
eksempelvis hvad angår størrelsen, geografisk beliggenhed, rammevilkår mv.

Viborg og Silkeborg Kommune har også allerede i dag en strategisk aftale om 
samarbejde, hvilket betyder, at der er gode samarbejdsrelationer på tværs af flere 
fagområder.

Samtidigt er der allerede etableret garantiskole-samarbejder/uddannelsesnetværk i 
de to kommuner, og de er et bærende princip for samarbejdet mellem de
to kommuner. Garantiskolerne bygger på, at den unge er i centrum og at samarbejdet 
omkring den unge er præget af fleksibilitet og nytænkning.

Hovedhensynet bag placering af institution og skoler er at sikre et tilbud, hvor de 
unge er i centrum. Der har derfor været vægt på at sikre tilbud, hvor der sikres 
samme dækningsgrad som produktionsskolerne har i dag, at sikre let adgang med 
offentlig transport samt at sikre holdfællesskab og faglig stabilitet. 

Dette kan dækkes med forslaget til institutions- og skoleplacering.

2. Fagligt og økonomisk bæredygtigt miljø
Hvilke eksisterende institutioner 
forventes at skulle indgå i den 
foreslåede institution, og hvilke 
eksisterende institutioner forventes 
at udspalte aktivitet mv. til 
institutionen?

Fra Viborg Kommune indgår følgende eksisterende institutioner i den kommende 
institution:

 Viborg Produktionsskole
 Skive-Viborg HF&VUC
 EGU Viborg

Viborg Produktionsskole forventes at indgå i den påtænkte institution.
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Viborg Ungdomsskole forventes at udspalte EGU-afdelingen til den nye institution, 
ligesom Skive-Viborg HF & VUC forventes at udspalte en del af institutionen til den 
nye, kommende institution.

Fra Silkeborg Kommune indgår følgende eksisterende institutioner i den kommende 
institution:

 Silkeborg Produktionshøjskole
 TH. Langs HF&VUC

Ifølge den politiske aftale skal hver 
skole i udgangspunkt indeholde alle 
tre spor af FGU, og der skal være et 
tilstrækkeligt elevgrundlag til at 
kunne sikre holdfællesskabet på de 
forskellige niveauer og til at sikre 
økonomisk bæredygtighed. 

Hvorledes lever skolerne op til 
dette? 

Hvis en skole pr. 1.8.2019 på grund 
af afstand mellem skolens bygninger 
ikke vil opleves som et et 
sammenhængende 
fagligt/pædagogisk skolemiljø bedes 
særskilt redegjort for, hvordan det 
kan etableres hurtigst muligt.

Med udgangspunkt i de af ministeriet udmeldte, forventede antal årselever i Viborg 
og Silkeborg kommuner, vil der i alt være 488 årselever i den samlede institution. 
Disse fordeler sig sådan, at der i Viborg vil være 234 årselever og i Silkeborg 254 
årselever. 

Det vurderes, at det både for den samlede institution og for de to skoler vil være 
tilstrækkeligt til at sikre holdfællesskabet på de forskellige niveauet og til at sikre 
økonomisk bæredygtighed.

Ved opstart vil skolen have velegnede bygninger på to adresser i det centrale Viborg, 
og med en indbyrdes afstand der gør det muligt for både elever og ansatte at have 
tilknytning til de to undervisningssteder. 
Inden opstart vil der have været en længere proces med de involverede ansatte, hvor 
skolens fælles værdigrundlag er gennemarbejdet, ligesom fælles lærings- og 
pædagogisk grundlag er fastlagt. 
Gennem dels fællesmøder, erfaringsudvekslinger, didaktiske og pædagogiske 
udviklingsmøder og dels en tydelig teamstruktur i undervisergruppen vil skolen sikre, 
at der er et sammenhængende skolemiljø.

Det vurderes, at det på sigt vil være muligt at bygge/leje/erhverve yderligere lokaler 
ved Produktionsskolen, hvis der fremadrettet opstår et behov for, at skabe et 
sammenhængende fysisk skolemiljø.
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Skolen i Silkeborg foreslås placeret på den adresse, hvor Produktionshøjskolen i dag 
har til huse og punktet er derfor ikke relevant i en Silkeborg-kontekst.

Hvilket forventet årselevtal ligger til 
grund for den samlede institution og 
for de enkelte skoler? Redegør for 
beregningsforudsætningerne. 

På baggrund af det fra ministeriet udmeldte antal forventede årselever vil der i den 
nye institution samlet være 488 årselever (ÅE). 

Disse fordeler sig med c. 234 ÅE i Viborg Kommune og ca. 254 ÅE for Silkeborg 
Kommune.

3. Den lokale proces
Redegør for, hvordan den lokale 
proces om etablering af 
dækningsområder og institutions- 
og skoleplaceringer har været 
tilrettelagt; herunder om 
inddragelsen af  de eksisterende 
institutioner 

I december 2017 tog direktionerne i Viborg Kommune og Silkeborg Kommune hver 
for sig kontakt til en række omkringliggende kommuner med henblik på at afsøge 
muligheden for indgåelse af dækningsområde for Forberedende Grunduddannelse. 

Efter en indledende kontakt til disse kommuner, inviterede kommunen de 
forberedende institutioner og alle ungdomsuddannelser i Viborg Kommune til 
dialogmøde om den kommende FGU (14. december 2017). I Silkeborg Kommune har 
de berørte institutioner bl.a. været inviteret til møde 17. januar 2018.

Efterfølgende afholdte Viborg Kommune og Silkeborg Kommune dialogmøde på 
direktionsniveau (3. januar 2018). Her besluttede de to kommuner at lave en 
administrativ hensigtserklæring om samarbejde.  

Efterfølgende har direktionerne i de to kommuner været i løbende dialog, herunder 
blandt andet afholdt møde 3. april 2018.

Der har i de to respektive kommuner været afholdte særskilte møder og været tæt 
dialog med de berørte institutioner på FGU-området. Senest har der i Viborg 
Kommune d. 6. marts 2018 været dialogmøde mellem forvaltningen og 
institutionerne på FGU-området. I Silkeborg Kommune har der været afholdt møde 
med institutionerne på FGU-området 5. marts 2018.

På tværs af de to kommuner og inden for dækningsområdet, har der d. 11. april 2018 
været afholdt fællesmøde mellem direktionerne i de to kommuner og lederne af de 
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berørte institutioner på FGU-området.

Der planlægges foreløbigt et nyt fællesmøde i samme kreds 22. maj 2018 som 
opfølgning på den endelige melding til KKR og KKR-mødet i KKR-Midt d. 17. maj 2018.

De to kommuner har udarbejdet materialet til KKR i tæt dialog med de berørte 
eksisterende institutioner på det forberedende område, ligesom 
ungdomsuddannelserne også orienteres.

4. Offentlig transport
Hvordan vurderes placeringen af 
skolerne samlet set at påvirke 
transportforholdene for målgruppen 
i dækningsområdet? 

Idet placeringen af institutionen og af skolen vil foregå i eksisterende bygninger, 
opretholdes transportforholdene for målgruppen, som de også er i dag.

I både Viborg Kommune og Silkeborg Kommune placeres FGU-skolerne i bynære 
forhold med adgang til offentlig transport. 

Derudover vil begge udbudssteder være placerede centralt i de to kommuner, hvilket 
sikrer, at målgruppen bosiddende tæt ved kommunegrænsen har lige transportvilkår.

Af rapporten, der kan udtrækkes fra Undervisningsministeriets MapIT-system, 
fremgår det, at ved en placering af en FGU-skole i henholdsvis Viborg by og Silkeborg 
by, vil ca. 72 % af eleverne have op til 30 minutter med offentligt transport til en FGU-
skole.

Transporttid for elever til FGU-skole, Viborg Kommunes opland
15-24-årige 30 min. 

opland
45 min. 
opland

60 min. 
opland

75 min. 
opland

Antal 
personer

10953 7912 10561 10920 10686

Andel i 
procent

72,2 96,4 99,7 100

Rapport udtrukket af 
Mapit, april 2018

Rapport 
Silkeborg-Viborg.csv
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Transporttid for elever til FGU-skole, Silkeborg Kommunes opland
15-24-årige 30 min. 

opland
45 min. 
opland

60 min. 
opland

75 min. 
opland

Antal 
personer

10686 7677 10168 10686 10686

Andel i 
procent

71,6 95,2 100 100

Redegør for, hvordan de foreslåede 
placeringer af skoler vil være 
tilgængelige med offentlig 
transport.

Viborg Kommune:
Banegården er omdrejningspunktet for den offentlige transport i Viborg midtby, og 
herfra er der ca. 10 minutters gang til de to foreslåede adresser for skolen i Viborg 
Kommune. 

Samtidig vil de to undervisningssteder i Viborg Kommune have en fysisk nærhed med 
ca. 2 kilometers indbyrdes afstand, og dermed er der mulighed for aktiviteter på 
tværs af undervisningssteder.

Silkeborg Kommune:
I Silkeborg er tog- og busstationen omdrejningspunkt for den offentlige transport. 
Herfra er der gode busforbindelser til den foreslåede adresse for skolen i Silkeborg 
Kommune. Flere regionale busser kører også tæt forbi adressen. 


